行っており、一部の資本性金融商品についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として

指定しております。

・リース

 IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価をIFRS移行日時点で判断す

ることが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況

に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

- 36 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

 IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の

発生当初から遡及適用する方法、又は債務を移行日時点で測定し、この値を債務の発生時点まで割戻したう

えで、移行日時点までの減価償却累計額を計算する方法のいずれかを選択することが認められております。

 当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日時点で測定し、この値

を債務の発生時点まで割戻したうえで、移行日時点までの減価償却累計額を計算する方法を選択しておりま

す。

・借入コスト

 IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認められており

ます。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日より前に開始し、移行日より前に終了した建設プロ

ジェクトに対する借入コストについては費用処理を継続しております。

 また、移行日より前に開始し、移行日以降に継続中の建設プロジェクトに対する借入コストについては、

移行日より前に発生した借入コストは費用処理し、移行日以降に発生した借入コストは、IAS第23号「借入

コスト」に従い資産化しております。

② IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「金融資産の分

類及び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。

 当社グループはこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(2）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

2016年３月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   6,840   △257   1   6,584   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び営業未収入

金
  8,289   1,136   205   9,631   (2)(3)(5)

営業債権及びその他の債

権

商品及び製品   3,387   690   △339   3,738   (4)   棚卸資産

仕掛品   653   △653   －   －

原材料及び貯蔵品   37   △37   －   －

   －   1,246   66   1,312   (6)   その他の金融資産

その他   4,689   △3,200   167   1,656   その他の流動資産

貸倒引当金   △3   3   －   －

流動資産合計   23,894   △1,071   100   22,923   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   172,215   △6,807   8,688   174,096   (8)   有形固定資産

   －   6,807   31   6,839   (9)   投資不動産

無形固定資産   11,641   △10,237   △192   1,211   (11)   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券   1,192   23,482   △2,290   22,385   (5)(6)   その他の金融資産

敷金及び保証金   23,863   △23,863   －   －

   －   405   △20   385   (12)
持分法で会計処理されて

いる投資

   －   3,441   1,377   4,818   (7)   繰延税金資産

その他   3,688   7,663   △8,351   3,000   (5)(10)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △180   180   －   －

固定資産合計   212,421   1,071   △756   212,736   非流動資産合計

資産合計   236,315   －   △656   235,659   資産合計

- 37 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び営業未払金   17,258   4,615   1,443   23,317   (2)(17)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   7,919   11,399   △19   19,299   (13)   社債及び借入金

   －   1,590   105   1,696   (6)   その他の金融負債

未払法人税等   2,627   －   0   2,627   未払法人所得税等

引当金   2,065   △1,572   －   492   (14)   引当金

その他   20,862   △16,033   365   5,194   (14)(16)   その他の流動負債

流動負債合計   50,732   －   1,895   52,627   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   35,200   －   65   35,265   (13)   社債及び借入金

   －   30,527   62   30,590   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   2,281   －   187   2,468   (15)   退職給付に係る負債

受入保証金   30,188   △30,188   －   －

引当金   564   505   －   1,069   (14)   引当金

その他   874   △845   －   29   その他の非流動負債

固定負債合計   69,108   －   315   69,423   非流動負債合計

負債合計   119,841   －   2,210   122,051   負債合計

純資産の部   資本

資本金   34,367   －   －   34,367   資本金

資本剰余金   35,129   －   －   35,129   資本剰余金

利益剰余金   47,154   △101   △2,652   44,400   (18)(19)   利益剰余金

自己株式   △3   －   －   △3   自己株式

その他の包括利益累計額   △172   101   △214   △285   その他の資本の構成要素

   116,474   －   △2,866   113,607
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計   116,474   －   △2,866   113,607   資本合計

負債純資産合計   236,315   －   △656   235,659   負債及び資本合計

- 38 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

2016年11月30日（前第３四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   6,415   △111   1   6,305   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び営業未収入

金
  13,004   1,662   155   14,821   (2)(3)(5)

営業債権及びその他の債

権

商品及び製品   4,284   6,300   △326   10,258   (4)   棚卸資産

仕掛品   505   △505   －   －

仕掛販売用不動産   5,760   △5,760   －   －

原材料及び貯蔵品   35   △35   －   －

   －   1,273   64   1,338   (6)   その他の金融資産

その他   5,491   △3,899   165   1,757   その他の流動資産

   －   2,004   －   2,004   (9)   売却目的で保有する資産

貸倒引当金   △2   2   －   －

流動資産合計   35,493   932   60   36,486   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   179,810   △8,680   8,986   180,116   (8)   有形固定資産

   －   6,676   31   6,707   (9)   投資不動産

無形固定資産   12,040   △10,237   △180   1,622   (11)   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券   753   23,284   △2,115   21,922   (5)(6)   その他の金融資産

敷金及び保証金   23,342   △23,342   －   －

   －   73   △20   53   (12)
持分法で会計処理されて

いる投資

   －   2,802   1,350   4,153   (7)   繰延税金資産

その他   3,053   8,309   △8,517   2,845   (5)(10)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △182   182   －   －

固定資産合計   218,818   △932   △465   217,420   非流動資産合計

資産合計   254,312   －   △405   253,906   資産合計

- 39 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び営業未払金   22,632   5,072   603   28,309   (2)(17)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   12,719   9,399   △19   22,099   (13)   社債及び借入金

   －   3,129   △80   3,048   (6)   その他の金融負債

未払法人税等   970   －   1,180   2,151   未払法人所得税等

引当金   1,713   △1,063   △26   623   (14)   引当金

その他   25,207   △16,538   306   8,975   (14)(16)   その他の流動負債

流動負債合計   63,242   －   1,965   65,208   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   32,770   －   61   32,831   (13)   社債及び借入金

   －   30,336   △1,791   28,544   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   2,194   －   230   2,425   (15)   退職給付に係る負債

受入保証金   27,448   △27,448   －   －

引当金   －   465   －   465   (14)   引当金

その他   8,803   △3,353   △40   5,409   その他の非流動負債

固定負債合計   71,216   －   △1,539   69,677   非流動負債合計

負債合計   134,459   －   426   134,885   負債合計

純資産の部   資本

資本金   34,367   －   －   34,367   資本金

資本剰余金   35,129   －   －   35,129   資本剰余金

利益剰余金   50,527   △78   △713   49,735   (18)(19)   利益剰余金

自己株式   △4   －   －   △4   自己株式

その他の包括利益累計額   △167   78   △117   △206   その他の資本の構成要素

   119,853   －   △831   119,021
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計   119,853   －   △831   119,021   資本合計

負債純資産合計   254,312   －   △405   253,906   負債及び資本合計

- 40 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

2017年２月28日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   10,582   △80   20   10,522   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び営業未収入

金
  8,378   1,316   142   9,837   (2)(3)(5)

営業債権及びその他の債

権

商品及び製品   3,538   7,193   △638   10,092   (4)   棚卸資産

仕掛品   748   △748   －   －

仕掛販売用不動産   6,406   △6,406   －   －

原材料及び貯蔵品   37   △37   －   －

   －   1,289   66   1,356   (6)   その他の金融資産

その他   5,400   △3,815   153   1,738   その他の流動資産

貸倒引当金   △44   44   －   －

流動資産合計   35,048   △1,245   △255   33,547   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   177,362   △6,489   8,970   179,843   (8)   有形固定資産

   －   6,489   31   6,521   (9)   投資不動産

無形固定資産   12,068   △10,233   △264   1,570   (11)   無形資産

投資その他の資産

投資有価証券   750   22,807   △2,081   21,476   (5)(6)   その他の金融資産

敷金及び保証金   22,865   △22,865   －   －

   －   71   △20   50   (12)
持分法で会計処理されて

いる投資

   －   2,315   642   2,958   (7)   繰延税金資産

その他   2,417   8,961   △8,540   2,838   (5)(10)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △189   189   －   －

固定資産合計   215,275   1,245   △1,261   215,258   非流動資産合計

資産合計   250,323   －   △1,517   248,806   資産合計

- 41 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び営業未払金   15,882   3,903   1,524   21,310   (2)(17)
営業債務及びその他の債

務

短期借入金   18,180   2,099   －   20,279   (13)   社債及び借入金

   －   2,141   △84   2,056   (6)   その他の金融負債

未払法人税等   1,290   －   0   1,290   未払法人所得税等

引当金   2,704   △1,634   △26   1,044   (14)   引当金

その他   15,067   △6,510   97   8,654   (14)(16)   その他の流動負債

流動負債合計   53,126   －   1,510   54,636   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金   37,820   －   62   37,882   (13)   社債及び借入金

   －   29,927   △1,773   28,154   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   1,976   －   154   2,130   (15)   退職給付に係る負債

受入保証金   27,036   △27,036   －   －

   －   474   －   474   (14)   引当金

その他   8,325   △3,365   △33   4,926   その他の非流動負債

固定負債合計   75,158   －   △1,589   73,568   非流動負債合計

負債合計   128,284   －   △78   128,205   負債合計

純資産の部   資本

資本金   34,367   －   －   34,367   資本金

資本剰余金   35,129   －   －   35,129   資本剰余金

利益剰余金   52,549   63   △1,320   51,292   (18)(19)   利益剰余金

自己株式   △4   －   －   △4   自己株式

その他の包括利益累計額   △2   △63   △118   △184   その他の資本の構成要素

   122,039   －   △1,438   120,600
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計   122,039   －   △1,438   120,600   資本合計

負債純資産合計   250,323   －   △1,517   248,806   負債及び資本合計

- 42 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の振替

 日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヵ月超の定期預金については、IFRSでは「その

他の金融資産（流動）」に振替えております。

(2）未収入金、未払金の振替

 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」については、IFRSでは「営業債権及びその

他の債権（流動）」に振替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた「未払金」

については、IFRSでは「営業債務及びその他の債務（流動）」に振替えて表示しております。

(3）工事収益認識時点の変更に伴う営業債権及びその他の債権の調整

 期末時点において進捗度が合理的に見積もれない工事につきましては、期末時点までに発生したコストを

収益として認識しているため、「営業債権及びその他の債権（流動）」を調整しております。

(4）商品及び製品、仕掛品、仕掛販売用不動産、原材料及び貯蔵品の振替

 日本基準では流動資産に区分掲記していた「商品及び製品」「仕掛品」「仕掛販売用不動産」「原材料及

び貯蔵品」については、IFRSでは「棚卸資産」に振替えて表示しております。

[…]

当金」及び「販売促進引当金」については、IFRSでは「その他の流動負債」に振替えて表示しております。

また、日本基準では「その他」に含めていた「資産除去債務」については、IFRSでは「引当金」に振替えて

表示しております。

(15）退職給付に係る負債の調整

 当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生の翌年度から費用処理しておりましたが、

IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に認識するものとして

おります。

(16）未消化の有給休暇

 日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」とし

て負債計上しております。

(17）賦課金に係る調整

 日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRS

では債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(18）在外子会社に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て

利益剰余金に振替えております。

(19）利益剰余金に対する調整

移行日

(2016年３月１日)

前第３四半期
連結会計期間

(2016年11月30日)

前連結会計年度
(2017年２月28日)

  百万円   百万円   百万円

有形固定資産等の計上額の調整 8,166   10,447   10,361

借地権に関する調整 △9,564   △9,593   △9,602

有給休暇に関する調整 △442   △442   △547

退職給付に関する調整 △288   △309   △91

賦課金に関する調整 △1,443   △577   △1,507

その他 △415   △395   △422

小計 △3,987   △870   △1,809

税効果に関する調整 1,233   78   553

合計 △2,753   △792   △1,256

- 44 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

前第３四半期連結累計期間（自 2016年３月１日 至 2016年11月30日）に係る損益及び包括利益に対する調

整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   199,599   3,791  △133,894   69,496   (l)(6)   営業収益

売上原価  △169,493   －   123,762   △45,731   (l)(2)   営業原価

売上総利益   30,106   －   －   －

営業収入   3,791   △3,791   －   －

営業総利益   33,897   －   △10,132   23,765   営業総利益

販売費及び一般管理費   △24,777   △54   11,132   △13,699   (2)(3)   販売費及び一般管理費

   －   3,498   107   3,606   (6)   その他の収益

   －   △3,091   1,919   △1,171   (6)   その他の費用

営業利益   9,119   353   3,027   12,500   営業利益

営業外収益   780   △780   －   －

営業外費用   △668   668   －   －

特別利益   2,803   △2,803   －   －

特別損失   △3,028   3,028   －   －

   －   85   46   131   (6)   金融収益

   －   △277   1   △275   (6)   金融費用

   －   △332   △0   △332   (4)(6)   持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利

益
  9,007   △58   3,075   12,024   税引前四半期利益

法人税等   △3,503   58   △1,144   △4,589   (7)   法人所得税費用

四半期純利益   5,503   －   1,930   7,434   四半期利益

親会社株主に帰属する四

半期純利益
  5,503   －   1,930   7,434

親会社の所有者に帰属す

る四半期利益

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差

額金
  22   －   90   112

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額   22   －   △28   △6   (5)   確定給付制度の再測定

   －   －   40   40
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定   △39   －   2   △36
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計   5   －   104   110
税引後その他の包括利

益

四半期包括利益   5,509   －   2,035   7,544   四半期包括利益

- 45 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

前第３四半期連結会計期間（自 2016年９月１日 至 2016年11月30日）に係る損益及び包括利益に対する調

整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   65,570   1,296   △44,539   22,327   (l)(6)   営業収益

売上原価   △55,969   －   40,900   △15,068   (l)(2)   営業原価

売上総利益   9,600   －   －   －

営業収入   1,296   △1,296   －   －

営業総利益   10,897   －   △3,638   7,259   営業総利益

販売費及び一般管理費   △8,282   △19   3,746   △4,555   (2)(3)   販売費及び一般管理費

   －   634   △30   604   (6)   その他の収益

   －   △492   △31   △523   (6)   その他の費用

営業利益   2,615   122   46   2,784   営業利益

営業外収益   643   △643   －   －

営業外費用   △113   113   －   －

特別利益   55   △55   －   －

特別損失   △474   474   －   －

   －   64   △20   43   (6)   金融収益

   －   △89   △11   △100   (6)   金融費用

   －   △6   0   △6   (4)(6)   持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利

益
  2,726   △20   14   2,720   税引前四半期利益

法人税等   △973   20   △4   △957   (7)   法人所得税費用

四半期純利益   1,752   －   9   1,762   四半期利益

親会社株主に帰属する四

半期純利益
  1,752   －   9   1,762

親会社の所有者に帰属す

る四半期利益

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差

額金
  23   －   36   60

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額   8   －   △8   －   (5)   確定給付制度の再測定

   －   －   40   40
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定   △8   －   1   △6
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計   23   －   70   94
税引後その他の包括利

益

四半期包括利益   1,776   －   79   1,856   四半期包括利益

- 46 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

前連結会計年度（自 2016年３月１日 至 2017年２月28日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   268,373   5,003  △179,596   93,780   (l)(6)   営業収益

売上原価  △227,930   0   165,453   △62,477   (1)(2)   営業原価

売上総利益   40,443   －   －   －

返品調整引当金繰入額   0   △0   －   －

差引売上総利益   40,443   －   －   －

営業収入   5,003   △5,003   －   －

営業総利益   45,446   －   △14,143   31,302   営業総利益

販売費及び一般管理費   △32,633   △70   14,199   △18,505   (2)(3)   販売費及び一般管理費

   －   4,860   107   4,967   (6)   その他の収益

   －   △5,232   1,670   △3,561   (6)   その他の費用

営業利益   12,812   △443   1,834   14,203   営業利益

営業外収益   1,407   △1,407   －   －

営業外費用   △967   967   －   －

特別利益   3,541   △3,541   －   －

特別損失   △4,965   4,965   －   －

   －   89   79   169   (6)   金融収益

   －   △365   1   △364   (6)   金融費用

   －   △339   △0   △339   (4)(6)   持分法による投資損失

税金等調整前当期純利益   11,829   △76   1,915   13,669   税引前利益

法人税、住民税及び事業

税
  △3,263   3,263   －   －

法人税等調整額   △1,040   1,040   －   －

   －   △4,228   △645   △4,873   (7)   法人所得税費用

当期純利益   7,525   －   1,269   8,795   当期利益

親会社株主に帰属する当

期純利益
  7,525   －   1,269   8,795

親会社の所有者に帰属す

る当期利益

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差

額金
  21   －   90   112

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額   164   －   25   190   (5)   確定給付制度の再測定

   －   －   44   44
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定   △16   －   △2   △18
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計   170   －   158   328
税引後その他の包括利

益

包括利益   7,695   －   1,428   9,124   当期包括利益

- 47 -

2018/01/10 14:08:59／17332048_株式会社パルコ_第３四半期報告書

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）営業収益及び営業原価に係る調整

 日本基準では、テナント売上高を総額表示により認識しておりますが、IFRSでは純額表示で認識しており

ます。なお、日本基準では、テナントが負担する店舗運営経費を「販売費及び一般管理費」から控除して認

識しておりますが、IFRSでは「営業収益」として認識しております。また、日本基準では、店舗運営経費を

「販売費及び一般管理費」として認識しておりますが、IFRSでは「営業原価」として認識しております。

(2）賦課金に係る調整

 日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しておりましたが、IFRS

では債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3）のれんの計上額の調整

 日本基準では、のれんについて一定の期間で償却しておりますが、IFRSでは償却しておりません。

(4）持分法で会計処理されている投資の計上額の調整

 日本基準では、持分法適用会社に対するのれんについて償却しておりますが、IFRSでは償却しておりませ

ん。

(5）退職給付に係る負債の会計処理

 当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員